4. — Enfin, avec les autres psaumes graduels, il se récite aux petites Heures du petit Office de la sainte Vierge.

5. — Ajoutons, pour être complet, que les versets 1 et 2 forment le texte du graduel de la messe du 2^e vendredi de Carême et du 2^e dimanche après la Pentecôte.

(à suivre.)

¹ — « *Totus hic psalmus convenit quidem omnibus electis, sed præcipue capiti electorum, Christo, quatenus viator erat secundum carnis passibilis conditionem. Vere enim clamavit ipse ad Dominum Patrem suum, pernoctans in oratione Dei et postea in horto et demum in cruce ; et verissime exauditus est cum exaltaverit illum Deus et dederit ei nomen super omne nomen (Ph 2, 9). Vere quoque passus est labia iniqua et linguas dolosas usque ad mortem, ut ex toto decursu Evangeliorum patet. Verissime dicere potuit : Incolatus meus prolongatus est, cum in Evangelio (Mc 9, 18) dixerit : "Generatio adultera et incredula, quamdiu apud vos ero, quamdiu vos patiar ?" Vere habitavit cum habitantibus Cedar quia, licet ipse lux esset ac per hoc in Cedar, i.e. in tenebris non habitaret sed in lumine, tamen cum habitantibus Cedar visus est et inter eos conversatus est. Denique vere cum iis qui oderunt pacem erat pacificus, quia cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non comminabatur (1 P 2, 23) ; et cum loqueretur illis de pace, de caritate, de Regno Dei, ipsi contra eum impugnabant sine ulla ratione vel causa quod Io 15, 25 ipse idem notavit cum ait : "Sed ut impleatur sermo qui in lege eorum scriptus est, quia odio habuerunt me gratis".* » (saint ROBERT BELLARMIN, *ibid.*, p. 715.)

² — Et aussi aux vêpres des Jeudi et Vendredi saints, mais ces offices sont omis lorsqu'on assiste à la Messe vespérale du Jeudi saint et à l'Action liturgique du Vendredi saint.

LE SEL DE LA TERRE

Donner le goût de la sagesse chrétienne

*Revue trimestrielle
de formation catholique*

Maintenir et conserver la saveur du sel de la doctrine quand tout autour devient insipide par la suite de l'abandon de Dieu, c'est le défi que la revue s'impose par son nom même. Le *Sel de la terre* vous offre tous les trois mois des articles simples, diversifiés, adaptés et d'une sûreté doctrinale éprouvée afin de nourrir votre vie spirituelle.

- **Simple**, le *Sel de la terre* ne requiert de ses lecteurs **aucun niveau spécial de connaissance** ; il s'adresse à tout catholique qui veut approfondir sa foi.
- **Diversifié**, le *Sel de la terre* propose à tous une **formation catholique vraiment complète** : études doctrinales et apologétiques, spiritualité et Écriture sainte, histoire et arts de la civilisation chrétienne viennent tour à tour nourrir votre intelligence.
- **Adapté**, le *Sel de la terre* présente les vérités religieuses **les plus utiles** à notre temps et dénonce les erreurs qui menacent aujourd'hui les intelligences.
- **Traditionnel**, le *Sel de la terre* est publié sous la responsabilité d'une communauté dominicaine qui se place **sous le patronage de saint Thomas d'Aquin**, pour la sûreté de la doctrine et la clarté de l'expression.